
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

  

 PORTARIA Nº 826/GR/IFAM, DE 10 DE JUNHO DE 2025. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 21/06/2023, 

Seção 2 – Extra A, pág. 1, e;   

 CONSIDERANDO o Despacho nº 36352/2025-CPPGI/REITORIA, de 09/06/2025, contido 

no Processo nº 23443.011026/2024-55, R E S O L V E: 
  

Art. 1º Autorizar, a partir desta data, a participação dos servidores listados abaixo no 

Programa de Gestão e Desempenho do IFAM. 

NI Servidor Campus/Setor Situação Modalidade Resultado 

413  Ernesto Andrade Rocha Junior  Reitoria/PROGESP/DBQV Homologada Parcial 5. Aprovado 

412  Aristoteles Comte de Alencar Neto  Reitoria/PROGESP/DBQV Homologada Parcial 5. Aprovado 

411  Fabricio Roncalio  Reitoria/PROAD/DEOC Homologada Parcial 5. Aprovado 

410  David Wilkerson Ferreira de Souza  CPIN/DAP Homologada Integral 5. Aprovado 

409  Idalberto Dias Serrão  Reitoria/PROGESP Homologada Integral 5. Aprovado 

408  Ana Oliveira de Araujo  CMZL/Núcleo Biopsicossocial Homologada Presencial 5. Aprovado 

407  Ronan Farias de Souza  CPIN/DAP Homologada Parcial 5. Aprovado 

405  Wandinalva Fernandes Lima  CMZL/Núcleo Pedagógico Homologada Integral 5. Aprovado 
 

Art. 2º Determinar que os servidores autorizados deverão seguir as diretrizes 
estabelecidas no Programa de Gestão e Desempenho, conforme regulamentação interna do IFAM. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 

Reitor do IFAM 


		2025-06-10T11:53:05-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




